Sed si facta fuisset & ad certam partem restricta fuisset seruitus, vt in casu nostro præsupponitur, per illam tantum iri debet, & sibi impuret qui talem remissionem fecerit. Et si ita etiam respondetur ad d. l. nam satis. §. si. quia nec ibi erat facta aliqua remissio, imo fuerat cautum, vt per quamlibet partem liceat ire, vt dicitur in prin. illius §.
- Ad d. l. tertiam, de acq. poss. allegatam per nonissimos Perusinos respondetur, quod nihil facit. Nam ideo ibi toleratur acquiri possessionem totius fundi, & etiam retineri, licet tantum partem quis fuerit ingressus: quia videtur satis durum, quod deberet omnes glebas circumambulare: & satis est, quod ea mente sit, vt totum fundum possidere velit, vt ibi dicitur. Si tñ vellet oēs partes introire, posset. In casu autem nostro aliud est, quia ex quo respectu partis seruitutem remisit, dicitur fuisse ea mente, vt solum iret per aliam partem. & si vellet ire per partem, cui seruitus remissa fuit, non posset, vt d. l. si cui. prope si cum simil. supra allegatis.
- Et prædicta vñ clarius procedere, quoniam expresso pacto & conuentione partium seruitus restringitur ad partem, & respectu partis
- 111 expressè remittitur per prædicta. Nihil. n. est tã conueniens, quam quæ placuerunt inter hoīes seruari. l. i. supra de pact. §. per traditionem. Insti. de rer. diuis. Sed tñ vñ quod procedant et si per arbitrium vel iudicem declaratur locus, per quem eatur. Nam et tunc vñ respectu aliorum locorum remissa seruitus, & quæ alia partes fundi liberae sint, ut d. l. certo generi. §. i. qui in his terminis loquitur. Po
- 112 test. n. dicit, quod etiam eo casu partes sic videntur conuenire, quia factum iudicis reputatur factum partis. l. si plus §. mota, & ibi Bar. §. de euid. & l. si ob causam, ubi Bar. C. de euid. modo fiat legitime factum, vt per Bar. in l. meminerint, in 3. opp. C. vnde vi. Facit tñ, quod tunc potest magis dubitari, ex quo non adest expressa remissio seruitutis pro aliqua parte, & saepe expressa nocent magis quam non expressa. l. expressa. in fra. de reg. iur. cum simi. cogitabis.
- 113 Et forte dici potest, quod quoniam simpliciter seruitus promittitur, puta via, omnino eligendus est locus in quo fiat, & si eligitur per partes, vel per arbitrium, vñ perinde ac si ab initio in eo particulari loco seruitus fuerit constituta, vt declarat Florian. in d. l. si cui, de seruit. tit. generali. Et propterea non liceat amplius ad alium redire, & procedant prædicta. Conuenit hoc casu factum iudicis reputari factum partis, cum sit legitime factum, & omnino fieri debeat. Sed quoniam via, vel iter promittitur siue constituitur, ita vt liceat per quancunq; partem ire, poterit tunc variare, nisi expressè remiserit, iuxta d. l. nam satis. §. si. & gl. ibi tangit quemad. seruit. amit.
- 114 Et si tunc iudex determinat locum sine consensu partis, non dicitur legitime facere, & sic factum eius factum partis non reputabitur, nec ei præiudicabitur. Cogita tamen super istis propter auctoritatem Doct. qui vt §. dixi simpliciter dixerunt, non esse liberae alias partes, & posse ad eas reuerti: vt §. retuli. Cogita & an
- 115 forte securius possit sic distinguere. Aut remissio seruitutis respectu partis fundi sit expressa per partium conuentionem, & tunc procedat prædicta, vt. l. in illa parte nullo modo remaneat, nec ad eam redire potest, etiam quod locus deficiat, in quo fuit retenta. Aut non sit talis remissio, sed solum ex usu tradit per certam partem fundi, & tunc procedat opinio Doct.
- Et idem forte dicitur si per arbitrium demonstratur locus quocatur abiq; partium conuentione & remissione seruitutis respectu aliorum locorum. Et ita tenendo, oportet dicere, quod in d. l. certo generi. §. i. illa verba, liberae sunt, debeant intelligi quantum ad vñ, donec per locum ordinatum iri potest. Fateor tamen, quod videtur ista expositio satis dura, ideo bene cogitabis super istis.
- 116 Nec prædictis obstat. l. si locus, supra quemadmodum seruit. amit. quia ibi locus ille erat, per quem ab initio seruitus fuit constituta, non autem fuerat ille locus electus constituta seruitute in toto fundo. Et hoc suadet ex verbo debeatur, alias n. non per illum locum tantum, sed per totum fundum seruitus deberetur.
- 117 Et plus etiam dici fortasse posset, posito quod tu velles seruitutem posse redire ad alias partes, tamen interim recte dici poterit eas esse liberae, prout sic appellat Iurifconsultus in d. l. certo generi. §. i. Et ille reditus dicitur fieri per quandam restitutionem ex equitate sumptam, argumento d. l. locus. supra quemadmodum seruit. amit. cogita super prædictis, quæ in disputatione pulcherrima sunt, & forte de iure vera.
- Et adde, quod quæ dicta sunt respectu fundi seruientis procedit et respectu fundi dñantis, videlicet quod si regionibus diuidatur, potest pro parte fundi seruitus retineri, & pro parte remitti, ut d. l. ad certam.
- Fundus respectu aliarum partium fundus seruientis dicitur remanere liber, secundum ea, quæ supra dicta fuerunt. Sed si talis remissio non fiat, seruitus cuiuslibet parti debetur. l. via constitui. §. pen. & si supra de serui. rust. præd.
- Præterea omnia procedunt considerando partes pro diuiso, prout proprie contingit, quando fundus diuiditur regionibus. Item etiam quod diuisio fiat post constitutam seruitutem.
- 118 Sed si considerentur partes pro indiuiso, sicut a principio, seruitus pro parte acquiri non potest. l. pro parte, in princ. l. 4. & l. via, in prin. supra de seruit. generali. Et ante constitutam seruitutem stipulatio corrumpitur per partis alienationem. d. l. pro parte, 2. resp. & l. si sub una §. si. §. ti. nostro. Ita etiam post constitutam seruitutem, pro parte non potest remitti, nec per alienationem partis seruitus in aliquo extinguitur. l. ut pomum. §. i. supra de seruit. & d. §. si. a contrario.
- 119 Si autem fiat alienatio partis pro diuiso post constitutam seruitutem, vel etiam ante, tunc in primo casu seruitus sequitur et illam partem. d. l. uia. §. pen. In secundo remanet ius solum pro parte retenta, vt notatur in d. l. pro parte, 2. resp.
- 120 Secunda conclusio Bar. est, quod sicut anima hominis est tota in toto corpore, & tota in qualibet parte, & absque membro ab homine restringitur ad reliquum corporis: ita seruitus est tota in fundo & c. vt per Bar. qui idem dixit in l. si cui, supra de seruit. Et cum eo Doct. transeunt. Caue tamē, quia istud exemplum in proposito seruit solum, quoniam diuiso fundo regionibus, seruitus pro parte remittitur. d. n. tunc restringi ad aliam partem. Et hoc tenendo, quod alia pars libera totaliter remaneat. Sed si partes fundi pro diuiso uendantur, exemplum Bar. non conuenit: quia tunc in oib. partibus seruitus remaneret tam actiue quam passiuē: quod non est in anima respectu corporis. Nam si corpus scindatur, oportet, vel quod anima a corpore separetur, & ita quo ad nos pereat, vel saltem quod in vna tantum parte, scilicet quæ viuunt, remaneat.
- Et si cum Doct. velis restricta seruitute ad certam partem, alias non remanere liberae, nec et illo casu exemplum Bar. esset bonum, quia et tunc seruitus remaneret in qualibet parte, saltem quo ad veritatem: quod non esset in anima respectu corporis, vt ex prædictis constat. Et sic exemplum solum conueniret, quoniam totus fundus seruiret. Nisi saluando Barr. dicas, quod ipse solum voluit ex isto exemplo inferre seruitutem nunquam diuidi licet fundus diuidatur. Sed ubi sit, semper est tota, sicut de anima dicitur, licet aliquando ad partem fundi restringatur.
- 121 Cogita tñ, quia non plene hoc satis facit. Cogita et etiam an in ista materia possit dari exemplum de speculo. Nam in quascunq; partes scindatur recipit seu facit representationem integram obiectæ rei, & non pro parte.
- Sequitur quarta oppositio & ex dictis Bar. in ea facias duas conclusiones. Prima sit, quod licet alias dicitur soleat, quod res sua nemini seruit, iuribus allegatis per Barto. inter quæ mendose allegatur l. 2. §. si vñ structus, vult allegare l. primam, quemadmodum seruit. amit. Tamen illud procedit in re nostra in solidum, sed res communis, licet pro parte mea sit, potest mihi seruire. d. l. vt pomum. §. i. cum similib.
- 122 Et quando hoc datur, ista seruitus nedum erit in parte condominii, sed in toto fundo, & sic etiam in parte mea. Erunt tñ hoc solum respectu partis condominii, hoc est, quia ille habet partem, seu quia pars illa non est mea. Dicitur autem in toto fundo esse seruitus, inspecta natura eius, quæ pro parte deberi non potest, quia dicitur